
 

 

 

 

Ano L – Nº 322 – Julho / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 018 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Francisco Wanderson da Silva Lima, 

matrícula SIAPE nº 2230571 e o servidor Francisco Clerton de Oliveira Junior, matrícula SIAPE 

nº 2230657, constantes do quadro efetivo do IFCE - campus de Umirim para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais titular e suplente, respectivamente, dos contratos vigentes, 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as respectivas empresas, conforme dados abaixo: 

N.º Contrato e/ou Processo: 23493.018590.2015-12 Vigência 14/05/2015 a 13/05/2016 

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios não perecíveis 

Empresas: Paulo Victor Marques Castro – ME CNPJ 14.786.583/0001-32 

PH e B Com. e Serviços Ltda – ME CNPJ 11.914.096/0001-10 

M&M Distribuidora de Alimentos Ltda – EPP CNPJ 12.888.576/0001-16 

P.S.F. de Lima CNPJ 07.938.793/0001-33 

João Batista Diniz – ME CNPJ 07.081.436/0001-00 

C.A. Feitosa Gonçalves – EPP CNPJ 10.593.438/0001-84 

 

N.º Contrato e/ou Processo: 23493.3019502.2015-52 Vigência 14/05/2015 a 13/05/2016 

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios não perecíveis 

Empresas: Paulo Victor Marques Castro – ME CNPJ 14.786.583/0001-32 

D.S. Andrade CNPJ 10.780.363/0001-40 

João Batista Diniz – ME CNPJ 07.081.436/0001-00 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data de assinatura dos respectivos contratos. 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 7  

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

julho de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Dyego Filgueiras de Sousa, matrícula SIAPE 

2230535 e Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 1667919, constantes do quadro efetivo 

do IFCE - campus de Umirim para, com observância na legislação vigente, atuarem como fiscais 

titular e suplente, respectivamente, dos contratos vigentes, celebrados entre o IFCE – campus 

Umirim e as empresas abaixo, conforme dados: 

N.º Contrato: 09/2015 Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016 

Objeto: Manutenção de ar condicionados 

Empresa: CONTEST AR MANUTENÇÃO DE 

AR CONDICIONADO 

CNPJ/MF: 86.870.805/0001-01 

 

N.º Contrato: 10/2015 Vigência: 02/07/2015 a 01/07/2016 

Objeto: Serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais, cozinheiro, manipulador de 

alimentos e motorista. 

Empresa: ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA EIRELI 

CNPJ/MF: 09.019.150/0001-11 

 

N.º Contrato:  11/2015 Vigência: 18/08/2015 a 17/08/2016 

Objeto: Serviços terceirizados de recepcionista e de motorista. 

Empresa: ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA EIRELI 

CNPJ/MF: 09.019.150/0001-11 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data de assinatura dos respectivos contratos. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 9  

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

julho de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar como substitutos, nos impedimentos, legais, eventuais e 

temporários os servidores abaixo discriminados no exercício das funções gratificadas (FG) do 

campus Umirim, conforme dados: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO/CÓDIGO SUBSTITUTO SIAPE 

Antonia Luciana 

Souza Cruz de Morais 

2164225 Coordenadora de 

Gestão de Pessoas / 

FG-2 

Juliana Sales Barbosa 2230305 

Francisco Limeira da 

Silva 

1667919 Coordenador de 

Infraestrutura – FG-1 

Dyego Filgueiras de 

Sousa 

2230535 

Patrícia Larisse Alves 

de Sousa 

2164489 Coordenadora 

Técnico-Pedagógica 

– FG-2 

Flávia de Carvalho 

Ferreira 

2166569 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

julho de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar, a partir desta data, a portaria nº 015/GDG, de 14/08/2014, 

Portaria nº 006/GDG, de 10/02/2015, Portaria nº 012/GDG, de 25/02/2015 e a Portaria nº 

031/GDG, de 15/04/2015; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo identificados para fiscalizarem a 

execução dos contratos celebrados com o IFCE – campus de Umirim, conforme dados: 

Contrato: 06/2014 Empresa: Sandra Crishyan Pereira Lima – ME 

Vigência: 07/08/2015 CNPJ/MF: 04.635.530/0001-67 

Objeto: Fornecimento de água mineral para o campus 

Fiscal Titular: Francisco Clerton de 

Oliveira Junior – SIAPE: 2230657 

Fiscal Substituto: Francisco Limeira da Silva – 

SIAPE:1667919  

 

Contrato: 02/2015 Empresa: Prime Consultoria e Assessoria 

Empresarial 

Vigência: 02/02/2016 CNPJ/MF: 05.340.639/0001-30 

Objeto: Prestação de serviço de administração e controle de frotas do campus 

Fiscal Titular: Dyego Filgueiras de 

Sousa – SIAPE: 2230535 

Fiscal Substituto: Francisco Limeira da Silva – 

SIAPE:1667919  

 

Contrato: 04/2015 Empresa: Nova Aliança Distribuidora de GLP 

Ltda. 

Vigência: 23/02/2016 CNPJ/MF: 18.136.795/0001-25 

Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo para o campus 

Fiscal Titular: Francisco Clerton de 

Oliveira Junior – SIAPE: 2230657 

Fiscal Substituto: Francisco Limeira da Silva – 

SIAPE:1667919  

 

Contrato: 08/2015 Empresa: João Batista Diniz - ME 

Vigência: 25/03/2016 CNPJ/MF: 07.081.436/0001-00 

Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis para o campus 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 12  

 

Fiscal Titular: Francisco Wanderson da 

Silva Lima – SIAPE: 2230571 

Fiscal Substituto: Francisco Clerton de Oliveira 

Junior – SIAPE: 2230657  

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

julho de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 03 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 059/GDG/2015, de 02 de julho de 2015, onde se 

lê: 

Contrato: 04/2015 Empresa: Nova Aliança Distribuidora de GLP Ltda. 

Vigência: 23/02/2016 CNPJ/MF: 18.136.795/0001-25 

Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo para o campus 

Fiscal Titular: Francisco Clerton de 

Oliveira Junior – SIAPE: 2230657 

Fiscal Substituto: Francisco Limeira da Silva – 

SIAPE:1667919  

Leia-se: 

Contrato: 04/2015 Empresa: Nova Aliança Distribuidora de GLP Ltda. 

Vigência: 23/02/2016 CNPJ/MF: 18.136.795/0001-25 

Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo para o campus 

Fiscal Titular: Francisco Wanderson da 

Silva Lima – SIAPE: 2230571 

Fiscal Substituto: Francisco Limeira da Silva – 

SIAPE:1667919 

Art. 2º - Manter os demais termos da portaria supramencionada. 

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

julho de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar, a partir desta data, a portaria nº 008/GDG, de 07/08/2014, 

Portaria nº 018/GDG, de 03/09/2014 e a Portaria nº 039/GDG, de 05/12/2014; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo identificados para fiscalizarem a 

execução dos contratos celebrados com o IFCE – campus de Umirim, conforme dados: 

Contrato: 04/2014 Empresa: Empresa Brasil de Comunicação S.A - 

EBC 

Vigência: 31/07/2015 CNPJ/MF: 10.744.098/0020-08 

Objeto: Distribuição de publicação legal impressa e/ou eletrônica do IFCE – campus Umirim, 

obedecida as determinações do art. 25 da lei 8.666 de 1993. 

Fiscal Titular: Francisco Deibtt Guedes 

Ricardo – SIAPE: 2230500 

Fiscal Substituto: Jakilane Jacque Leal de 

Menezes – SIAPE: 1322227 

 

Contrato: 08/2014 Empresa: NP Eventos e Serviços Ltda. 

Vigência: 30/09/2015 CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95 

Objeto: Assinatura de banco de preço 

Fiscal Titular: Vinicius Carlos Sampaio 

Mota – SIAPE: 2230279 

Fiscal Substituto: Jakilane Jacque Leal de 

Menezes – SIAPE: 1322227 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

julho de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º – Substituir, a pedido, a aluna GISELY ALEXIA DUTRA SANTOS, 

matrícula 2013123101020, pelo aluno FRANCISCO GILIARD GAMA PINTO, matrícula 

20151232010030, na Comissão Disciplinar Discente do campus Umirim instituída pela Portaria n.º 

055/GDG/2015, de 25 de junho de 2015. 

Art. 2º - Manter os demais termos da portaria supra. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

julho de 2015.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 08 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.041198.2014-96, do docente Igor de Moraes Paim, SIAPE 1811646, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

ADRIANA GUIMARÃES COSTA 1378664 Membro Interno 

GIRLAINE SOUSA S. ALENCAR 1108787 Membro Interno 

FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA 1346409 Membro Externo 

RAFAEL CÉSAR BOLLELI FARIA 1856430 Membro Externo 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 08 de 

julho de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 063/GDG/2015, de 08 de julho de 2015, a qual 

nomeia os membros para comporem a Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimentos e 

Saberes do IFCE, referente ao processo nº 23493.041198.2014-96, excluindo da mesma a docente 

Adriana Guimarães Costa, matrícula SIAPE nº 1378664. 

Art. 2º Manter os demais termos da portaria supramencionada. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 31 de 

julho de 2015. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 18  

 

DIARIAS 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 03/08/2015 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

001718/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

     

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar do 2º Módulo do Curso de Capacitação para Formação de Gestores de Incubadoras de Empresa. 

Data Início: 08/06/2015 - Hora Início: 08:00; 

 
Data Término: 12/06/2015 - Hora Término: 17:00 

  

            

                                 

       
 

Umirim (08/06/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/06/2015) 
 

 
 

Fortaleza (12/06/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (12/06/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 871.05 
         



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 322 / JULHO / 2015 | Página 19  

 

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 

 

 


